

A márka.

Irta: Dr. Bad János, magy. kir. kereskedelemügyi miniszter.

A kereskedelemről lehetnek eltérő vélemények, kétségtelen, hogy a kereskedelem az ország gazdasági életének vérkeringése, minél egészségesebb a vérkeringés, annál egészségesebb a szervezet. Kereskedelmünk más viszonyokhoz szokott, kevesebb nehézséggel kellett megküdenie azelőtt, hiszem azonban, hogy a kereskedelem ma is be fogja tölteni a maga szerepét.

Amikor megalakítottuk azokat a szervezeteket, amelyeknek az volt a hivatásuk, hogy külkereskedelmünk megszervezzék, bizonyos szkepszaisal találkoztunk. Örömmel állapíthatom meg, hogy az érdekeltségekkel összefogva, több irányban megtudtuk oldani a kérdéseket és azokban az intézkedésekben, amelyek közös erővel történtek, a kereskedelem is megállotta a maga helyét.

Organizálnunk kell önmagunkat. Egyesek igen nehezen tudják átlatni ennek jelentőségét, itt azonban az összesség kérdéséről van szó, nem egyesek vállalkozásáról és kilengéséről, amellyel esetleg az összesség érdekét ássák alá. Meggyőződésem, hogy a kereskedelem nemcsak önértékesnek kell lennie, de etikai alapon is kell állania, mindig ezt az utat fogja követni. A világválságban nemcsak az árunk kell, hogy meglegyen a márkája, de kell, hogy meglegyen, a régi, becsületes kereskedelemnek is és hiszem, hogy a kereskedelem maga zárja ki sorából azokat, akik ezt a márkát nem tudják tisztességgel és becsülettel megőrizni.

A kormányzat feladata az, hogy elhárítsa a nehézségeket a kereskedelem előtt. Amikor működésemet a kereskedeleműgyek élén megkezdtem, azt mondtam, hogy

az ország első kereskedője akarok lenni. Büszke akarok lenni erre a kereskedelemre és minden törekvésem, bebizonyítani azt, hogy nekem van igazam. Nem fogok olyan szílamokra hivatkozni, hogy sokan vannak a kereskedők. Tudom, hogy ez is nehézségeket okoz, de azt hiszem, akkor fogom fel helyesen hivatkozni, ha minden téren több munkaalalmat nyújtok és remélem, hogy erőteljesebb építkezési akciót, beruházást tudok megvalósítani és akkor többet tudok tenni a kereskedelemnek is. Vannak a kereskedelemnek jogos kívánságai és panaszai, de kinek nincs ma panasz? Igazi struccpolitika volna, ha nem törődünk e panaszokkal. Egész működésemben a különböző gazdasági érdekeltségekkel való összmunkálkodásra akarok támaszkodni. Érintkezősekbe léptem az összes tényezőkkel, hogy adják elő

ohajukat, mert megakartam és megakarom ismerni a kívánságokat az egész vonalon, hogy azután ezeknek szerves megoldására törekedjem. Szerves együttműködésre hívtam fel a vidéki kereskedelmi és iparkamarákat, szeretném, ha ezek is, átérve a maguk hivatását, a régi tényezők lennének s ha teljes helyzetképeket tárnának az intéző körök elé, hogy ezek ne csak a központból hallják a gazdasági élet kívánságait, hanem ismerjék meg a vidék ohajait is, mert csak így lehet a megoldás helyes utját megtalálni.

A memorandumok előttem fekszenek s a józan felfogást látom ezekben megnyilvánulni, akkor, amikor az érdekeltségem nem azt kéri, hogy máról-holnapra változtassunk meg mindent, hanem hogy lassan és fokozatosan haladjunk előre.

Az oroszországi parasztság megsemmisítése.

Az oroszországi szovjetrendszer fő elgondolása és célja a központi kormányzat hatalmának mindenhatóvá tétele. A cél elérése érdekében a legkényőrtelenebb eszközökkel tör le minden önálló existenciát, minden egyéni boldogulási lehetőséget. Midőn a városokba tömörült ipari munkásságot terrorral és kedvettséssel a maga céljai felé hajlított, elhatározta, hogy 1933-ig a parasztságot is az „egyedül üdvözítő” kommunista elvek ígáiba hajtsa. Szabad kereskedelem amugy sincs, a szabad foglalkozás megsemmisült, jöjjön hát most az ország 120 millió főnyi parasztsága, hogy az egész orosz életről letérődjék minden egyéni szín s a lakosság ne legyen egyéb vak eszköz a szovjetvezérek kezében.

A parasztság átgurításánál két osztályba sorolták a parasztokat, a szegény és középparasztkat osztályba, és a vagyonos parasztkat, vagy másszóval kulakok osztályba. A kulakok ellen már régebben megindította a szovjet az irtóhadjáratot. Finom szóval a mozgalom vezérei ezt úgy nevezzik, hogy a likvidálni kell, ami magyarul annyit jelent, hogy a birtoka elkobozandó, ha pedig szépszerevel nem adja, akkor a tulajdonos agyonlövendő.

A kulaktól elkobzott birtokot a szovjet a szegény és középparasztnak

adná át, úgynevezett kolhosyknak egyestilén s ezek a kolhosy szövetkeztel alapon végeznék az orosz föld megművelését.

A nagy munka végrehajtásával a helyi szovjeteket bízták meg, s az ellenőrzést pedig az ipari munkásság párttagjai foglalkoznak. Képzeltetik, hogy a földműveléshez egyáltalán nem értő és a falusi lakossággal mindenkor ellenséges szembenálló ipari munkás milyen kegytisztséggel fogja végezni a kolhosy megteremtését s a kulakok birtokának „likvidálását.”

Persze könnyebb kiadni valamilyen jelszót, mint azt a valóságban megvalósítani. Alakultak ugyan kolhosyok, de a legnagyobb részének sem vetőmagja, sem épületei, sem a föld megmunkálásához szükséges szerszámai nincsenek. Ugyancsak hiányoznak az igazállatok, úgy hogy csaknem teljes bizonyossággal a legnagyobb nyomor fenyegeti őket. A kormány megindította a lavinát, de teljesen elvesztette tájékozódását a vidéki hatóságok kezében levő mozgalom jelentőségéről.

Természetes, hogy a parasztság, mikor észrevette, hogy mit terveznek ellene, a lehető legenergikusabban ellenállást próbálta kifejtetni. A következmény: Szibériába való száműzetés, vagy agyon-

lövés volt. Egyik helyi felkelés a másikat érte, de ezeket persze a legkegyetlenebb módon vérbefojtották. A szovjetsajtó sportszerűleg számol be a kulakok kipusztításáról, s nem gondolva az orosz parasztság e legdelebbi osztályának jelentőségére, mérhetetlen cinizmussal emlékezik meg a vad kegyetlenkedésekről.

A közép és szegény paraszt ugyan csak igyekezett a mozgalom megindulásának kezdetén önállóságot megőrizni, de a terror kiméltelensége végre is belekényszerítette a kolhosyba. Nagy gondot okoz azonban a szovjetnek az, hogy ezzel az átalakulással tulajdonképpen egységesen megszerveződik az orosz falusi lakosság, mivel pedig vérmérsékleténél és neveltségénél fogva nem lelkesedik a szovjet elveit, könnyen ellenforradalmi szervezettek alakulhat. A központi kormányzat úgy próbálja elkerülni ezt a veszedelem, hogy a kolhosy vezetésére 100.000 vörös katonát és tiszt vezényeltetik ki. Am próbáljon mukkanni valaki, majd meglátja a következményeket!

Más kérdés azonban, hogy milyen sikere lesz ennek az egész átgurási folyamatnak és nem fog-e valami mérhetetlen gazdasági katasztrófához, s ezzel talán a szovjet bukásához vezetni. Annyi megállapítható, hogy jelenleg az orosz megállapított teljesen dezorganizálva van. A parasztságának az a rétege, amely már a kolhosyknak van, még mindig nincsen rendesen megszervező, s teljes bizonytalanságban él e szövetkezeti birtok működése és célja felől. Vetőmag, állattalomság, mezőgazdasági eszközök nem állanak kellő mennyiségben rendelkezésre. Az a rész pedig, amely a kolhosyon kívül áll, a dolog természeténél fogva még nagyobb bizonytalanságban és tétovasságban várja az események fejlődését.

A paraszt látva, hogy vagy földönfutóvá kell lennie, vagy a szövetkezeti gazdálkodás ígáját a nyakába vennie, kétségbeesésében mindent elprédál, megessi a vetőmagját, megessi, vagy eladja lehet, lovát és minden más elhő háziállatját. Képzeltetik, ilyen körülmények között, hogy milyen nehézségek fognak mutatkozni a földek bevetése körül, s később, mikor a nyomorúságos termés betakarítása körül a sor, az igazállatok és a traktorok hiánya miatt, a munka elvégzése körül.

Hozzájárul az általános nyugtalansághoz még az is, hogy miután a parasztot betelerelték a kolhosyba és ezzel tulajdonképpen az állam bémunkásává tették mint a városi ipari munkást, még a neki járó bérnek is öt napid iktókörben csak az ötven százalékát fizetik ki,

„A MUNKA TÁRCÁJA”

Megemlékezés néhai Hoffmann Richárd bányagazgató, bányagűyi főtáncosról.

Irta: és az elhunyt temetésén elmondotta: ROTH FLORIS bányagűyi főtáncos.

A kérlelhetetlen sors ismét áldalmas csapást mért a bányászársadalomra, amikor Hoffmann Richárd bányagazgató, bányagűyi főtáncos elszóltította az élők sorából s az ő nemesen érző szíve, mely csak hazájáért, hivatásáért és szeretetért lüktetett, utolsó dobant.

Elragadta közűlünk társulatunknak egyik oszlopát támaszt, elragadta tisztviselői karunknak legkiválóbbját, elragadta bányászársadalomunknak egyik cifeusát, elragadta majdnem mindnyájunknak legjobb barátját, elragadta a családtól a leggyöngédebb férjét és a gyermekek számára a legszeretőbb, a leggondosabb édesapát.

Hoffmann bányagűyi főtáncost a szívós munka és a munkaadó társulat iránti hűség és odaadás jellemezte. Nálánál tisztességesebb és nemesebben gondolkodó kartársat és barátot alig ismer-

tem. Meleg volt a szíve és tiszta, mint a csengő érc a karaktere. Nagy és sokoldalú volt a képzettsége, ennél csak a tudása volt nagyobb és sokoldalubb.

Hoffmann Richárd bányagűyi főtáncos ósregi szászországi bányászcsaládból származott, ő maga, azonban már magyar földön, Pécsset született és gondolkodásában, érzéseiben izzig-végig magyar volt.

Középiskoláit Pécsset, bányas és gépészmérnöki tanulmányait pedig Selmeczbányán végezte. A főiskola elvégzése után tanársegédnek nevezték ki ugyancsak a selmeczi főiskola ásványtani és geológiai tanszékehez, ahol bő alkalma volt ebbeli elméleti ismereteit gyakorlatiakkal bővíteni. Innen 1888-ban az osztrák-magyar államasutak resciai bányászatahoz nevezték ki mérnöknek, ahol 1890-ig teljesített szolgálatot, amikor a Salgótarjáni Köszénbánya Rt. kétéltébe lépett át mint üzemi mérnök.

Ezen időponttól számítva a mai napig, — míg a halál utól nem érte — kizárólag a salgótarjáni társulat szolgálatában állott. Szolgálatát a Forgácskna üzemének vezetésével kezdte, melynek külső szállító berendezéseit modernizálta. 1894-ben Gerber bányagűzgazgatótól a pálfalvai bányakerület létesítésére kapott megbízást. E kerület létesítésekor Ger-

ber bányagűzgazgató vezetése mellett fényes bizonyosságot adta tudásának. nemcsak az új Frigyesakna és Amáliaakna telepitése és lemélyítése körül, hanem ilyen bányatelep létesítésével kapcsolatos rakodó, vontatós és munkástelep létesítése tekintetében is. 1906-ban megszerezte a társulat a handlovai szénterületet és az ott létesítendő bányára vezetésével 1909-ben Hoffmann őtáncost bízta meg.

E kérdést is az ott előforduló nehézségek dacára — mint azt az utóbbi évek eredményei mutatják — fényesen oldotta meg. Az ott előforduló gáz- és tüzeszelyt, mely a művet hosszú évekre improduktívá tette, erőlyen venti lécözással kapcsolatos eszközök fejtsésmódját tette ártalmatlanná, de ennek gyűmölcsét már nem élvezhette, miután ennek utját állotta a cseh megállás. A csehak magyarsága miatt 1923-ban kiutasították, mely után egészen a mai napig központunkban fejtette ki sokoldalú bányászati és geológiai tevékenységét társulatunk előnyére, igazgatóságunknak meglegedésére.

Tetőtől talpig technikus volt, a kinek minden a technikába vágó kérdés megoldása nem terhet, hanem élvezetet jelentett. A technikai kérdések megoldása körül sohasem volt rártató, hanem

más véleménnyel szemben mindig széreny és megértő. Ez a körülmény lényegesen hozzájárult az iránta táplált általános tisztelethez és szimpátiához.

Az eredményekben gazdag múlt és a sok jeles tulajdonság, mely Hoffmann Richárd bányagűyi főtáncos egyéniségét jellemzi, mutatják azt a pótolhatatlan vesztéget, mely elhalálozásával vállalatunkat érte. Igaz ugyan, hogy Hoffmann főtáncos nem volt fukar a tudásáról és tapasztalataival, iparkodott utódokat nevelni, azonban kérdés, hogy kapunk-e a sok közül egy Hoffmann Richárdot is, kinek egyénisége úgy a műszaki tudás, mint pedig jellembeli tulajdonságok tekintetében fogalommal vált.

És most, amikor búcsút veszünk tőled kedves Richárd Barátom abban a biztos tudatban, hogy ezuttal csak földi maradványaidtól búcsuzunk, de egyéniséged, — melyből annyi tudás, annyi szeretet, annyi jószág sugárzott ki vállalatunkra s mindnyájunkra, akik Téged gyászolva körülállunk, — közöttünk élni fog ameddig mi élni fogunk s ameddig a társulatnak egy pillérje is állni fog.

Isten Vele! Jó szerencsét!



a másik felére különböző levonások után csak az év végén van joga. De ki fog merni a helyi szovjetek mindenható urával szembeszállni és a maga igazát követelni, ha véletlenül arra a gondolatra jönnek, hogy a parasztnak ne adják meg azt, ami jár. Ismerve a terror féltelenségét a szegény mindenéből kifosztott, s agyonvert paraszt inkább hallgatni fog, de lelke legmélyén bizonyára megalkotja a véleményét erről az „új és idős” rendszerről.

Ha hozzávesszük mindehhez azt, hogy a szovjet a legrutálisabban belegázolt a vallás, a család, a házasság körébe, eltörölte a vasár és ünnepnapokat, s durván elszakította a parasztot nemcsak a föld rögtől, hanem Istenétől, szentjeitől és templomaitól, szóval mindazon intézményeitől, amelyek neki kedvesek, elképzelték azt a lelkiizúrva, az a szívek mélyén forrongó elkeseredést, amely ha egyszer kitör, minden eddigirel rettenetesebb lesz.

EGRIEK VÁROSUNKBAN.

Az évszázados egri kultúra szólt meg e hó 9-én este a Róm. Kath. Olvasókör nagytermében tartott kultúresten, hogy hozzánk simuljon és magához ölelje városunknak mindinkább előre töltő kultúréjét.

Az estet Erkel „Hunyadi László”-jával a bányazenekar nyitánya vezette be s úgy ennek hatalmas akkordjai, mint a „Parasztbucsi” nagyszerű dallamai s a „Diszörög” pezsdítő hangjai a karnagynak, Gabriel Antalnak megkapóan nyugodt és biztos vezénylese mellett a közönség óriási tetszését váltották ki. — A mikor felcsendült az acélgáryi dalárdának „Hísekegy”-je s végig elváltuk a „Vág völgyébe” dallal küldött üzenetet és dalegyveleget s a mikor a Kath. Kóri dalárdával együtt dudoltuk a gyönyörű magyar dalokat, úgy éreztük, hogy Urszt József és Schmeltzer Miklós karnagyok dirigálásában ugyanez a hazafiai szív dobbant meg, melyet a dalosok akarata a művészi összhangra váltott fel.

A megnyitó beszédet Traum Péter esperes plébános tartotta s egy történelmi állapítást után lelkes és bensőséges szavakkal üdvözölte az egri vendégeket.

Az „Agria” korporáció kisasszonyának Cholnoky Márta urleányának talentumos fellépése, kedves énekzámai és saját szerzeményű verseinek poetikus fordulatú helyes gondolatfűzése, — virágolt és tapsallal ékített elismerést szereztek számára.

Bihari Jánosnak „Hadik Öbester”-nótája című hegedű szólóját Vona Béla joghallgató az „Agria” apródja játszotta fejlett technikával és kedves hangulatsággal. Mécs Lászlónak a „Vadócba”-ról szót oltok, hogy szebb legyen a föld! allegorikus költeményét Kléri János joghallgató szavalta el tökéletes művészséggel s adta vissza a papköltőnek a valószínűséghez hízelő elképzelést. — Kedves volt Kraft Aladárnak „Menjünk Assisibe” c. szavallata s dr. Dornay Bélának komoly tartalmas felolvasása az egri műemlékekről. Dornay, kinek nevevel a műemlékek kutatása, feltárása és megismerése közben gyakran találkozunk, itt is tanulságot tett kitűnő és alapos tudományosságáról.

Az estnek kimagasló pontja volt Dr. Urbán Gusztáv professzornak előadása a „főiskolai ifjúság nevelésének eszményeiről.” A professzornak nevelési rendje merőben ellentét a főiskolai nevelésnek eddigi, úgynevezett liberális szellemű nevelési irányzatától. Az eddigi rendszerből hiányzott az eszmények s a középiskolából „érett”-en az életbe lépő ifjút a maga szabadjára hagyták, holott éppen a 18 éves életkorral indul meg az ifjúsági jellemfejlődés s éppen ebben a korban szükséges, hogy a főiskolai ifjúság lelki ügyeivel barátságos, megértéssel, tapasztalattal és istentől szerettel törődjünk. A rendnek, a tudásnak és a szeretetnek hasznos eszménye az, mely dr. Urbánnak rendszerét jellemzi.

A nagyszámban jelenlévő szülők rendkívül jóleső örömmel és megnyugvással vették tudomásul, hogy az egri főiskola ifjúsága így szellemben és eszményekkel gazdagítja a legfiatalabb szívet, mely a küzdelemmel telített életbe s hogy Urban professzor nem az a meg-

A szovjetrendszer Oroszországban eddig a beigért paradicsomi boldogság helyett csak mérhetetlen szenvedést, irtóztató üldözéseket és pusztulást tudott létrehozni. Ki tudja, mi lesz ennek az egyéni szabadság ellen legújabbban intézett támadásának a következménye? 1921-ben már volt Oroszországban egy borzalmas éhínség, s nem tudjuk, nem rajzolódk-e ki újból a mai intézkedések következményeként egy másik, az előbbinél még szörnyűbb éhínség képe.

A hur a végsőkig van feszítve. Néhány szovjetvezér és terrorcsapata sok millió ember életébe és boldogságba gázoltak bele. Kérdés, mi lesz az erősebb: a központi kormányzat legyőzve, vagy a vágy az emberek lelkeiben, egy boldog, szabad élet után? Az egyik oldalon áll az erőszak, a vadság és a golyó, a másikon az emberiség mindenkor legszebb és legnemesebb törekvése. Nem lehet kétséges, hogy melyiknek kell győznie.

közelíthetetlen Zeus professzor, aki a tudományát, a rendet, a szeretetet csak fogalmilag és csak a kathedrán át ismeri, hanem aki a gyakorlati életben s a kathedrán kívül is hatványozottan dolgozik a gondjaira bízott nemzeti kincsnek, az ifjúságnak korszerű nevelése érdekében.

Amikor a vallástalanság, erkölcsatlanság és a züllő könnyelműség világát látjuk, körülöttünk és alattunk a világrendet felforgató chaotikus eszmék töbzöldnek, amikor napról-napra hangosabb a vörös rém — akkor az általános összeomlástól csakis az mentheti meg társadalmunkat, ha ifjúságunkat a rend, a tudás és szeretet eszményeire neveljük.

Urbán professzor előadását a közönség mindvégig feszült figyelemmel hallgatta s úgy véljük, hogy annak hatása folytán szilárd hid épült Salgótarján és Eger mint kultúrvárosok között.

Hírek és különfélek

Március idusa immár hivatalos nemzeti ünnep. A magyar szabadságharcnak 82 évvel ezelőtt lejártszódott eseményei a magyar jövő taláira sok vért hullattak, melyből bár szebbek hatások közt, de független nemzeti élet sarjadott ki. A lobogó és tenni akart hazafiai lelkesedés csodákat fog művelni, ha az idő kívánja fogja. Addig is ne felejtse el egy magyar sem, hogy ha nemzeti érzésben összeforrunk, boldog jövő vár reánk; ha pártoskodunk mint oldott kére széthull nemzetünk! (Városunkban ma d. e. minden templomban hivatalos istentiszteletek voltak.)

Halálóvás. Spielberger József kereskedő, aki virilis jogon volt a városi képviselőtestület tagja, f. hó 8-án rövid ideig tartó betegség után meghalt. Temeztetését — melyet Deutsch pástói rabbi végzett — nagyon sokan vettek részt egy a hatóságok, mint társadalmi egyesületek részéről. — Itt jegyezzük meg, hogy az elhunyt helyett a városi közgyűlésbe Kiss Gyula mézárósmester vendégül hivatott be.

Köntz Ferenc okl. mérnök, a Budapesti Mérnöki Kamara tagja lakásán: Kassai-sor (azelőtt Uri-utca) 41 szám alatt magánmérnöki irodát nyitott.

József napjára. József nap tavaszi hajnalán városunk sok-sok hálás szívében kigyul a hódoló megemlékezés szerető mécsese, melynek meleg fényében feltűnik egy finom törékeny természetek talárla, felcsillámlik egy szelíd lélek szempár jószágos mosolya és a harmatos reggel ünnepet váró csendjében ismét felhangzik egy rég nem hallott édes csendő hang virágos akkordja: Ave Mária! És a lelkek legmélyéből kiáradt az ajtások fohással egybeolvadt üdvözlő sóhajzón, mint az enyhe márciusi szellő örömmel felkap és visz fel a szűz Anyához, kérve őt, hogy óvja és védelmezze egyik legnépszerűbb fiát, ki szent jegyese nevét viseli és most névnapja ébred. A sajtóparti kis városka tornának hangja is meglehetősen szor és napon, az öreg templom ablakain is sugárzóban ömlik be a langyos tavaszi nap sugar, mely összeölelkezve a virágos öltár egy gyertyái csillagászati hálomakból csókoltat Isten áldott jó lelki szolgáját,

H
E
HELLER ujdonság
E
R

D
E
BÁRSAJT DERBY
B
Y

ki imáiba elmerülve most névnapj miséjét mutatja be a hatalmas Mindenható. E szent mise magasztos könyörgéseiben csodálatosan egyesülnek az elszállt fohások üdvözlő szavai és városunk el-távozott nagy apostola szent áldozatában megemlékezik rólunk is; hó imája elősegíti Salgótarján szerető hűveinek nemestörvényeit és orvosolja bőséges panaszait. A nagy távolság ellenére is így e napon ismét találkozunk e kedves szívekkel, kinek a Mindenható Ur Istentől áldást kérünk és Őt barátai, tisztelői és városunk minden aktív katolikusa nevében szeretettel köszöntünk!

Tisztelet közgyűlés. F. hó 13-án d. e. Dr. Baros József alispán elnöklése alatt folyt le a közgyűlés, melyen a műszaki tanácsnoki állásra beérkezett 13 pályázó közül Szentpétery János okl. mérnököt választották meg. Az új műszaki tanácsnok a közgyűlés előtt az elnök alispán kezébe tette le a hivatali esküt.

Urszt József kerületi társ-karnagy. Az Országos Magyar Dalos-zsövetség, melybe 42 egyesület 1870 működő taggal tömörült, mult hó 25-én alakította meg a XII. (miskolci) kerületét. Az alakuló közgyűlés Urszt József acélgáryi karnagyot egyhangúlag kerületi társ-karnagynak választotta meg. Urszt József országosan ismert neve már rég ott szerepel a magyar dalosaink élén és a Magyar Daloszsövetség ez újabb szép kitüntetésével csak eddigi értékes működését jutalmazza és állította ki a kiváló tehetőségét a Daloszsövetség vezető helyére. Ugyanez a gyűlés Horváth Károly üzemfőnök-mérnököt, az Acélgáryi Olvasóegylet agilis elnökét a Magyar Daloszsövetség igazgatóválasztmányába rendes taggá választotta be. A megérdemelt és megtisztelő díszes kitüntetéshez lapunk is legmelegebben gratulál.

Meghívó. A Salgótarjáni Községi Fiu és Nőiparostanonciskola, a Városi Levente Egyesülettel karöltve, a f. év. március hó 15-én d. u. 5 órai kezdettel, a Róm. Kath. Olvasókör nagytermében műsoros, hazafias ünnepséget rendez. Ezen ünnepségre minden hazafias érzésű érdeklődőt szeretettel meghív az iskolák igazgatósága és a Levente Egyesület Elnöksége.

Mérnökgyűlés Salgótarjánban. A magyar mérnökök és építésszek nemzeti szövetsége salgótarjáni osztálya március 3-án, diszközgyűlést és utána évi rendes közgyűlést tartott. Az ünnepi hangulatú gyűlésen az osztály tagjai nagy számban vettek részt és a diszközgyűlés egyben tárgya a kormányzó 10 éves jubileumáról való megemlékezés volt. — Kontz Ferenc elnök szép szavakkal méltatta a kormányzó érdemeit és indítványára az osztály a kormányzót távirattal üdvözölte. — Az utána megtartott évi rendes közgyűlés beszámolt a mult évi eseményekről és megjelölte a tisztújítást. Előzőké utóbbit 5 estendőre ismét Kontz Ferenc városi műszaki tanácsnokot választották meg és egyúttal az osztály vezetőjét is kibovítotték. Az elnök a kitüntető bizalmat úgy a maga, mint az új tisztikar és vezetésnek nevében megköszönvén, a szövetség központjának 10 éves jubilaris közgyűlésére hívta fel a tagok figyelmét, mely március 8-án, Budapesten fényes keretek között fog lefolyni. A diszközgyűlés az utána az évi rendes közgyűlés iránti érdeklődés a mérnök társadalom összetartásának jegyében folyt le és az osztály a kari szellem érdekében csendes, de lelkes munkát fejt ki. A szövetségnek, mint a Tsz.-el szoros együttműködésben levő egyesületnek, célja Nagymagyarország ujjaépítése.

A kálvária építése. A kálvária építő bizottsága f. évi január hó 31-én föltüntetendő Traum Péter esp. plébános elnöklése alatt ülést tartott. A bizottság egyhangúlag elhatározta, hogy a nehéz gazdasági helyzetre való tekintettel — amikor még a legbuzgóbb hívek sem képesek nagyobb áldozatot hozni a szép eszme teljes megvalósítása érdekében — egyelőre csak a stációs kápolnácskákat építteti meg. A bizottság Obrincsik Ernő helybeli építész egyházhatóságtól is jóváhagyott egyiptomi stílus tervét fogadta

el. A kápolnácskák természetű lábazatokon, az idő viszontagságainak ellentálló műköből készülnek s egynek-egynek építési költsége cca 450 pengő. Az építési költség nagy részben biztosítva van, mert az anyagi fedezetet egyes családok és egyesületek vállalták magukra. Úgy a családok, valamint az egyesületek nevei a kápolnácskák első oldalán a stációs képek alatt meg lesznek örökítve és hirdetni fogják az egyesületek, illetve a családok áldozatkészségét. Az építendő tizenegyzéres stációs kápolnácskákból eddig tizenkettőt az építési van lejegyzés által biztosítva. A bizottság felkéri mindazokat, akik vallásos érzelmüket ezuton is kifejezésre kívánják juttatni s családjaik enlékét meg akarják örökíteni, olyképen, hogy egy kápolnácska építési költségét magukra vállalják, — szíveskedjenek ezen szándékukat föltüntetendő Traum Péter esp. plébánosnál, minél előbb bejelenteni, annál is inkább, mert az építkezés a legrövidebb időn belül megkezdődik.

Holland és svájci vendégek városunkban. Március 23-án este 6 órakor az evangélikus templomban Protestáns szociális estély lesz, amelyen ez időszert 11 országban működő Protestáns munkások és munkaadók Szövetségének két kiküldöttje, Amelink Hollandiából, mint a világszövetség titkára és Haas Svajcból, mint a svájci mozgalom vezére fognak tolmácsolás mellett előadást tartani. Az estélyen közreműködnek még az acélgáryi fuvoquartett Urszt József karnagy vezetésével és a vegyeskar. Belépődíj nincs. A munkás és szociális problémákkal törődő minden érdeklődőt szívesen hívunk erre a városunkban sem mindennapi alkalomra.

„Tűzek az éjszakában” című grandiózus darab fényesen sikerült előadásával és ezt követő hajnalig tartó táncmulatsággal bucsuzott f. hó 1-én az Acélgáryi Olvasóegylet az idei hosszú farsang. A szulott ház előtt lejátszott darab a mai színműirodalomunk egyik legkiválóbb alkotása, melynek salgótarjáni művészi előadásával meg a legfeszültebb szívekben is lángra lobbant az irreverencia szikra, melynek kialudni soha sem szabad, mint éltetni és tovább szítani kell! Az előadás minden szereplőjének a játéka oly egyformán nívós és kiváló volt, hogy melőzzük a névszerinti elismerő sorainkat és az összes szereplőket ez uton dicsérjük meg. Azonban mégis, kiemelnék egy közismert nevet: a Szabó Istvánt, ki ez alkalommal lépett fel Thália jubileumi kórusára és kit a meglepetlen nagyszámú közönség percekig ünnepelt századi fellépése alkalmából. Működve színészetben e ritka jubileum mellett lapunk sem mehett el anélkül, hogy városunk közönsége nevében ne köszöntök műkedvelőink mesterét, kívánva értékes kulturmunkájához további kitartást és sok sikert!

A „Mansz” f. hó 11-iki közmvelődési elületján az első előadó Galgó Józsefné volt. Mult előadásának folytatásaként a deris kedélyről, a jókedv hatalmáról beszélt kiengesztalozott lélekkel. Az előadó kedves modorán, szépen csengő hangján kifejezésre juttott a tárgy a belső béke erje a napi bosszúságokon. Utána Istók Barnabás dr. olvasott fel a a bányák világáról. Mindvégig érdekes s egyéni impressziókkal fűszerezett előadását nagy figyelemmel hallgatta a szépszámu közönség. Szavaiól kierzett a föld szerete s a megbecsülés azok iránt, akik majdnem egész életüket a föld mélyén állandó életveszély között töltik. Az előadás előtt Zemplényi mama beszélt a már működő foglalkoztató műhelyről. — A végén Kiss Lajosné a Mansz vigalmi szakosztályának vezetője jelentette be az egyesület március 15-iki ünnepélyét 16-án d. e. 11 órakor a róm. kath. olvasókör nagytermében.

Meghívó. A Baglyasaljai Altiszti Olvasókör az Iparos Olvasókör és a Bányamunkás Olvasókör közreműködésével f. évi március hó 16-án (vasárnap) este 6 órai pontos kezdettel, a baglyasaljai kaszinó dísztermében nemzeti ünnepélyt tart, melyre a n. e. közönséget szeretettel meghívja a Rendezőség.

Cserkész-apród avatás Kazáron.

A kazári-bányatelepi 949. sz. Szabó István cserkészapód csapat parancsnoksága f. h. 2-án, vasárnap d. u. 5 órakor tartotta igaz cserkészszereletet egyórán az első apród avatást, melyen 18 kis cserkésztestvér tette le a fogadalmat Botár Gyula a 925 Balassa Bálint cserkészapód parancsnokának kezébe. Az ünnepélyen teljes számban megjelentek a bányatelepi és Kazár község cserkész-szülői. Aikiket közvetlen kedves szíves-séggel fogadott Dzsida József bányagondnok, a cserkészcsapat szervezőtestületének elnöke. A megjelentek között ott láttuk Szerény Gyula plébánost, Soós-Elsner Gusztáv csendőrszázadost, a cserkész helybizottság elnökét, vitéz Puskás Zsigmond adóügyi jegyzőt, Dianovszky Szaniszló áll. isk. igazgatót, K. Kraft Aladár cserkész parancsnokot, Tordai Lajos csapattisztet és a vidék intelligenciájának sok tagját, cserkészeket és leventéket. Az ünnepély a cserkész induló úde hangjaival kezdődött, melyet Hrehenyik József apród intónál igen ügyesen szármamonikán. Majd Botár Gyula parancsnok lélekbe markoló beszéddel üdvözölte a kis pajtásokkal és bensőséges köszöntetét fejezte ki a szülőknek, hogy a lélekemelő munkában segítségére vannak a cserkészeknek. Majd a fogadalmat vette ki a mosolygós szemű kéknnyakkendős kis seregbel, akiket egyenként kezelt fogott ezred lovagokká ütve őket. Két nagyon bájos cserkész-szemlémű darab következett, melyekben különösen kitűnőek voltak játékkukkal Csuhá Irma, Buchlicka Ica és Dzsida Ottó, sok-sok öszinte tapsot aratva. Soós-Elsner Gusztáv helybizottsági elnök köszöntötte a szülőket, kedvesen emlékeztetve meg arról a nehéz szívmunkáról, melyet a cserkésztest terén Dzsida József gondnok és Zsuffa Kálmán csapalaparancsnok kifejtettek, Isten áldását kérve további működésükre és öszinte szívvel kívánva „Jó munkát!” Egy igen kedves és hangulatos táborozási jelenet következett, ahol a fiúk szívből-szebb cserkészadalkok gyönyörködtek a közönséget Dzsida József bányagondnok, szervezőtestületi elnök zórászavaival végződött a hangulatos szép ünnepély, melyben megköszönte a mesztí vidékéről jött kedves vendégeknél, hogy idefáradtak és kérte őket, hogy a jövőben is segítő karral és meleg szívvél álljanak a cserkész mozgalom mellé, Szűnni nem akaró taps jutalmazta a közönségekben is emelkedett hangú beszédet. Majd a tomboló lélekesség a lámpák elé követelte Zsuffa Kálmán tarantuli tanító-csapalaparancsnokot, aki annyi szívvél és fáradással foglalkozik az ő kis pajtásaival és aki megmutatta, hogy mennyi szépet lehet a forrleltű gyermekből kicsinálni egy kis szeretettel és odaadással. A nagy-számu és lelkesült közönség remélhetőleg egy felejthetetlen délután emlékével távozott, azzal a h. kívánsággal, hogy a közel jövőben még sok-sok ilyen kedves cserkészdélutánban akar gyönyörködni. KKA.

Adomány. A helybeli népkban a szegények részére 75 pengő adományozott. A népkban évenként segíti nagylelkű adományaival a plébánia szegényeit. Az idei segítségért a Népkbanak hálás köszönetet mond a Plébánia.

Márciusi ünnepségek. A R. K. Olv. Kör. (vasárnap) 16-án este 8 órai kezdettel tart hazafias ünnepséget, melyen a beszédet Horváth László városi tanácsnok mondja.

A Somoskőújlasi Ifjúsági Sport egyesület megalakulása. Mint értesülünk f. h. 11-én, megalakult Somoskőújlaluban, az ifjúsági sportegyesület. Az új egyesületre nagy misztio vár a határközségben, mert réd hárul a feladat az egész ifjúságot egyesítve társadalmi különbség nélkül nevelni a nemzeti ideálók megvalósítására. Az új egyesület elnökévé Bekény Rezső állomásfőnököt választotta meg akinek izzó magyarság érzéstől átitott egysége garancia arra, hogy az egyesület le is fogja érni kitűzött céljait. A község több kiválóságát díszelnökké választotta az új egyesület.

Március 15. az acélgyárban. Mint értesülünk az acélgyár hazafias közönsége nyívs ünnepély keretében emlékezik meg a szabadság napjáról. A Tiszti Kaszinó és Olvasóegylet közös ün-

nepélye 15-én este 8 órakor az Olvasóegylet dísztermében lesz megtartva a következő programmal. 1. Hísekegy. Előadja az acélgyári dalárda zenekar kísérettel. 2. Magyar éjszakák. Kutas K-tól. Szavajka Csarba Mihály. 3. Kurucz-egyeveleg Urszt J-től. Előadja az acélgyári zenekar. 4. Szabad előadás. Tartja Röder Alfréd. 5. Nagy lesz ismét Magyarországot. Zöld K-tól. Előadja a dalárda. 6. Magyar félben, Vérvitől. Szavajka Jancsik Gyula. 7. Himnusz. Előadja az acélgyári dalárda, zenekar kísérettel. Vezényel Urszt József karnagy. — Az acélgyári iskola az iskola tornateremben tart ünnepélyt 15-én d. e. 11 órai kezdettel az alább következőkkel. 1. Himnusz. Énekl az iskola énekkara Röder Alfréd tanító vezetésével. 2. Uj márciust várunk, Móra L-től, szavajka Péter Margit VI. o. t. 3. Ünnepi beszéd tart Bedő Albeát tanító. 4. Petőfihez. Szavajka Bartók János iparostanonc. 5. Alkalmi ének. Énekl az iskola énekkara. 6. Földrajz lecke, szindarab 1 felvonásban. Előadják az elemi iskola növendékei. 7. Magyar cserkész dala. Szavajka Fessel Nándor cserkész. 8. Hísekegy. Énekl az iskola énekkara.

Mérműgyűlés Budapestén. A Magyar Mérműk és Építésezek Nemzeti Szövetsége fennállásának tíz éves jubileuma alkalmából f. évi március 8-án Budapestén a vármegyeháza dísztermében tartott jubilári közgyűlésről a fővárosi lapok beszámoltak. A közgyűlésen a salgótarjáni osztály részéről hatan vettek részt, a kik a közgyűlés megátón szép feloljáról hoztak hírt. József Ferenc főherceg a Tész. részéről osztott ki kitüntetések vezető illusztris mérműknek. Hainiss altábornagy pedig a Nemzeti Munka Védelem terén kiváló érdemeket szerzett hét mérműknek adott át kitüntetést, a kik között ott találunk a salgótarjáni osztály elnökét, Köntzey Ferenc okl. mérműköt is. A közgyűlés alatt a máv. „Törckvös” énekkarának 70 tagja énekel szívből-szebb dalokat. A közgyűlés után a Gellért fürdőben volt ünnepi lakoma, hol Petrovác Gyula orsz. gyűl. képviselő mondotta az ünnepi beszédet. A salgótarjáni mérműk szép emlékek tértek haza a közgyűlésről s meleg szeretettel ünnepelték Köntzey Ferenc, aki az egyesületben kifejtett komoly és értékes munkájával méltán részült ezen magas elismerésre.

Testvérek építsünk templomot! volt a mottója annak a klasszikus szépségű szónoklatnak, mit városunk egyik legjobb szónoka: Horváth Károlyné üzemfőnök-mérmű neje a Salgótarjáni északi rész katolikusainak naggyűlésén ezrek Istent kereső lelkébe beléontott. És a szót követte a tett. A nehéz gazdasági viszonyok ellenére is, csak maga az acélgyár állmazottai rövid hárnap alatt közel huszezer pengő ajánlatot le önkéntesen az új plébánia templom építésére, mi oly pártalan eredmény, hogy hasonló áldozatkészség még nem fordult elő az országban és ez mindenről a közgyűlésben dokumentálja az északi katolikus hitközség melibbi megvalósítását. Az a nagy szeretlet és egyhangú ragaszkodás az északi katolikus hitközségi mozgalom iránt, mely az egész városban — felekezeti különbség nélkül — egyöntetileg megnyilvánul, leg-szebb kitatást nyújt arra, hogy a jövő héten a város többi részében is megindul a gyűjtés is az acélgyárhoz hasonló példánál sikerrel fog lefolyni. A megajánlott összegeket tetszés szerinti hárszletben lehet törlesztetni, melynek beszédéről az új egyházközségi szervezőbizottság gondoskodik. Ezáltal lehetővé válik, hogy városunk e századokra szóló és egyik legjelentősebb új intézménye megvalósításában mindenki részt vehessen. Városunk északi része, mely tudvaleg minden nemzeti és közhaznu mozgalmat lelkesen felkarolt, mely sohasem kért, csak mindenkor bőséggel adott, most Isten dicsőségére kér áldozatot Salgótarján egész lakosságától, hogy templomát meliből felépítse. Évtizedek mulasztása lesz pótolva e második templommal és lehetővé lesz téve ezáltal, hogy a régi plébánia öreg és szük temploma termentesüljön és városunk északi végén új templom épüljön és mintaplébánia fejlődjön. Fogadjuk legmélyebb szeretettel északi gyűjtőinket és áldozunk tehséggel színt Istent házára. Testvérek építsünk templomot!

Kassai sor 52. sz. alatt eladó egy ház 30 éves adómentességgel.

A Manz f. h. 18-án tartandó ismertetérsztó délutánján Röder Alfréd acélgyári tanító „Közdelem a homokkal” Kraft Aladár bányatitkár „A mozi kulturális fejlődése” címen tart vetített képs előadást. Ez érdeklődőket és a tagokat szeretettel várja és meghívja az előlégek.

A Luther Szövetség IV. családi estélyén a megnyitás után Tuba Erzsike szíve szavalata vezette be a műsort. Urbán Gyula szívesen fogadott határos gondnoka szőlőját Kovács Géza kísérté zongorán, Borsos Gitta énekszámaival ezuttal is ismételt kellett, Csillik Ernő versei ezuttal is hatalmas tapsot váltottak ki, ezuttal Hoi...a Nellié miskolci urlány ceterán előadott művészsámaival újraztatta meg sokszor a hálás közönség, Dianiska Mariska melodrámaja ezuttal is nagy sikert araltott, a Vertich—Deman—Kovács trió akkordjaival ugyancsak most se tudott betelni a közönség, végül Chlebová Kálmán szép hangján előadott dalai gyönyörködtek a jelenlévők. Az est műsorának novióra mi sem jellemzőbb, minthogy annyi újraztalt volt, hogy a végén nem maradt idő a vetített képes előadás megátására, hanem ahelyett a leányegylet teája következett, ami után kedélyes farsangi hangulatban maradt együtt a közönség. — Az estély sorozatát dr. Halyák Zoltán Luther szöv. elnök zórászava fejezték be, aki megköszönte a közreműködőkön nívus munkáját, amiben különös érdem illeti meg Kovács Géza igazgatót, aki fáradhatatlanságával nagy mértékben mozdította elő, hogy szívesen időztek családjaik ezeken az estéken.

Garanciaképes inkasszánt, ki Salgótarján és környékén ismeretseggel bír, jutalekcs alapon felvételtik. Cim: Budapest, Margit körút 4. Izsák.

Felhívás. Református testvéreim figyelmeztet felhívom, hogy folyó h. 23-án vasárnap kedves vendégünk érkezik gyülekezetünk meglátogatására Amelink Hollandi református lelkész. Ugyanezen napon, este 6 órakor templomunkban tolmács után holland nyelven ismeretterjesztő előadást fog tartani. Felkérme református testvéreim, hogy ezen a választás estélyen minél nagyobb számban résztvenni szíveskedjenek.

Ha júniusban akar vizsgázni haladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam

levelező oktatására.

Budapés, VIII. Rákócú ut 51. V. 2.

Az Uri Kaszinó táncestélye. F. h. 1-én tartotta meg a bányakaszinó dísztermében a városi kaszinó szokásos évi farsangi estélyét. A fényes különbségű kezét lezajlott estét Gabriel bácsi dirigálta bányazenekar gyönyörű darabjait vezették be. Majd csakhamar táncra perdtültek a párok a csárdás hangjaiba, hogy világos reggelig abba ne hagyják. A megjelentek számat és a jövedvet tekintve bátran sorozhatjuk az estét a farsang legsikerültebb estélyei közé. Hálás a rendezőség és a megjelent közönség Róth Flóris főtanácsos urnak, aki a terem és zenekar átengedésével lehetővé tette ezt megátartását. A díszkert és ügyes rendező Holcsék Béla dr. kaszinó igazgató érdeme. A megjelent hölgyek közül alábbiakat sikerült feljegyezni. Asszonyok: Almássy Ignácné, öz. Bérczy Sándorné, Bender Károlyné, Dr. Barta Jánosné, Deák Józsefné, Dubovszky Elméné, Ember Kálmánné, Eischer Bélané, Friedmann Arminné, Galgó Józsefné, Dr. Gidró Jenőné, vitéz Jónásch Ödönné, Kovács Jenőné, Kósik Istvánné, Körmény Tiborné, Lénárd Károlyné, öz. Liptay Jenőné, Dr. Lusztig Miklósné, Matyuga Zoltánné, Nagy Bertalané, Nékám Istvánné, Dr. Pollatsek Arminné, Pántyik Árpádné, Preiszghof Károlyné, Reguly Árpádné, Röder Alfrédné, Schlatter Zoltánné, Spiska Endréné, Szandtner Gyuláné, Wagner Rezsőné, Várjassy Béláné, Waniek Dezsőné, Wanka Dezsőné, Dr. Varga Kálmánné. Leányok: Almássy Terka, Bender Helén, Bender Gyöngyi, Dubovszky Olly, Ember Böske, Fisher Rózi, Gidró Margit, Höbinger Hedvig, Kósik Nelly, Nékám Lici, Meele Zsófi, Lencső Luci, Pántyik Baba, Schlatter Anna és Mancsi, Szandtner Margit, Varga Erzsébet.

A f. h. 16-iki Ferencváros B SSE mérközését Ivancsis Mihály vezeti.

Agy és szívérelmeszesedésben szenvedő egyéneknek a természetes Ferenc József keszerv megbeszélhetetlen szölgátot tesz azáltal, hogy a beltartalmat kíméletesen távolítja el. Tudományos tapasztalatok kétségtelenné tették, hogy a Ferenc József víz számos feloldali hűdésben fekvő beteglét megtelet a kellő hatást s így nagy megkönnyebbülést okozott. A Ferenc József víz gyógyszertárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Egy és két szobás lakás április 1-re kiadó. Ugyanott a lakoház is eladó 25 évi adómentes. Omilyák Károly.

Kaptuk az alábbi levelet:

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur! Tisztelettel kérem szíveskedjék helyt adni lapjában egy nyilvános válaszonak, amelyet annak az Uriembernek szántam aki a kath. körben megtartott Matinén egy megjegyzésre ragadtatta el magát.

Arról van u. i. szó, hogy a Matiné ünnepi szónoka, egy cseppel sem tulozva, Kormányszónok Öömeltóságát Zrinyivel és Kossuthal hasonlította össze és ez az Ur nem állította megjegyezni, hogy „ezekkel nem lehet összehasonlítani.” Ugy látom ez az Ur elragadtatta magát olyan megítélésre, amely megítélésre az Ö képességén nagyon is hiányosak. Ekkorban vegye tudomásul ez az Ur, hogy Öt még a nagyképességű és elismert tehetségű ünnepi szónok megítélésére sem tartom alkalmasnak, nemhogy Ö Magyarország Kormányszójáról nyilvánithatna véleményét akkor, amikor még a külföld is csak az elismerés hangján lnd róla megemlékezn. Tudomásul veheti ez az Ur azt is, hogy ha Magyarország Kormányszója nincs, úgy már létörlekt volna a térképről meg a földrászt is Magyarországának.

A Zrinyiek és Kossuthok idejében nem állottak a Nemzet vezérei egy idegen parazitától megfertőzött és nemzetségekkel túl telített nemzedékek szemben. Azoknak adva volt a helyzet egy tulhevitett, nemzeti érzelmektől áthatott generációval. Azonban a forradalmak alatti nemzetközi maszlaggal megfertőzött, háborúval meggyötört, kiehéztelt és kifosztott nemzetből egy ujjaépítéshez anyagot kovácsolni csak egy miben ízében és atomjában magyar ember lehetett képes. Tessek ezt Igentsztelt Ur tudomásul venni, hogy Ön ezt Igentsztelt Ur nem képes fellogni azt én megétem, mert ehhez Uram magyar vér és még magyarbár szív kell, mint amilyen magyar szívvél és lélekkel a szónok is rendelkezik, ezt csak így lehet megéteit!

Önök a megjegyzése pedig csak megbotránkozást válthat ki minden józan gondolkozású magyar emberben, mint ahogy azon magyar munkásokban is azt váltott ki, akik ezt közvetlen Ontól hallották. Ezt tessék tudomásul venni Igentsztelt Ur! Angyal János Endre.

4 polgárit végzett, jó házból való fiu nyomdásztanulónak felvételtik: „A Munka”-nyomdába.

Füleki-u. 11. számú ház

25 évi adómentességgel (évi 3000 pengő jövedelmez) eladó. Értekezni lehet Várady András ur szobánál.

Kaptuk az alábbi levelet:

T. Szerkesztő Ur! A Mun' a legutóbbi számában megjelent sorozatos tárcámban Salgótarján 50 éves történelméről írtam meg nagy vonásokban A forradalmak leírásánál sem bocsájtoztam részletekbe.

„A karhatalom és a hatóság közegé gyávan megbujtak, vagy elmenekültek” kitétel alatt nem a főszolgabírósgot, vagy akkori vezetőjét értem, anán is inkább, mert most utólag tudomásomra jutott, hogy fentnevezett hatóság vezetője a rablás megakadályozására minden rendelkezésére álló intézkedést megtett és az igloi géppuskások is az ő intervenciójára és kifejezett kívánságára irányították Salgótarjánba a rend helyreállítását végelt. Ezt késszeggel regisztrálom utólagosan, annyival is inkább, mert ezestelen nemcsak hivatali kötelezettségnek telet a fentnevezett hivatal főnöke, hanem a lakosság is a hálára kötelezte.

Salgótarján, 1930 márc. 14.
Kiváló tiszteltelt
Tóth Gyula.

SPORT.

Autó és motorverseny. Országos jelentőségű sportesemény fog vasárnap, március 16-án lezajlani városunk közelében, a zugyvápalfalvi utalagásnál. A TTC és Bémac által közösen rendezett autó és motorverseny ellenőrző állomása lesz a jelzett helyen, hol a versenyben résztvevő minden jármű kötelezően meg fog állni. Tekintve, hogy a meginduló sportszezonnak ez az első nagy autóversenye, igen sok induló van kilátás, úgy hogy kb. 120 különböző motoros jármű áthaladására lehet számítani. Az első gépek kb. délelőtt 11 órakor érkeznek, az utolsók pedig d. u. 2 óra felé az ellenőrző állomásra, hol tankállomás és hideg-meleg buffet várja úgy a versenyzőket, mint az érdeklődő közönséget. Felhívjuk olvasóink figyelmét erre a nagyszabású és ritka sporteseményre, amelynek megtekintésére úgy a városból mint környékéről bizonylan sokan fogják ellátogatni.

Ferencváros B-SSE vasárnap d. u. 3 órakor. Nagy szenzációban lesz része vasárnap Salgótarján sportstadionjának. A SSE agilis vezetősége anyagi áldozatot nem kímélve lekötötte Magyarországon minden idők legjobb futball együttesének tartalékcsapatát, a Ferencváros B-t. A vendégcsapat a következő összeállításban fog — a Ferencváros elnökségének bemondása alapján — fellépni: Siflis (Háda) — Hungler II, Lengyel (esetleg Papp) — Sándor, Turner, Kovács — Rázso, Lázár, Zilahy, Szedlacsik, Kohut II. Ebben az összeállításban nem kevesebb mint 5 országos profi válogatott és 2 amatőr válogatott szerepel. A mérkőzés tehát érdemes lesz megnézni annak is, aki még futballmeccsen nem volt, mert ezen a meccsen a népszerű futballnak igazán csak szépségeit fogjuk látni. — A SSE kompletten, a következő összeállításban áll fel: Csala — Vics, Paskó — Tóth, Schott, Vieszt — Dancsák (Csiskó). Novoszelezki, Márkus, Rigó, Virosták. D. u. fel 2 órai kezdettel előmérkőzés lesz, espedig az SBTC-SSE kombináltjai játszanak egymás ellen.

Vasárnap, I. hó 16-án d. u. 5 órakor (a mérkőzés után) tartja évi rendes közgyűlést a SSE az Olvasó nagytérben. Az elnökség ezúton is kéri a tagok mennél nagyobb számban való megjelenését.

Műsoros est Kisterenyén. Horváth Gyula plebános kezdeményezésére a rom. kath. hívekkel karöltve a templom javára f. hó 1-én nagyszabású műsoros estélyt rendezett. Általános vélemény, hogy ilyen magas művű és minden kritikát kielégítő előadás Kisterenyén még nem volt. A jegyek már elővételben elfogytak, úgy hogy azt 2-án is meg kellett ismételné; sőt egy harmadszori ismétlésre is felkérték Horváth Gyula plebánost. A műsor rendezése és a szereplők kiválasztása és a betanítás a helybeli tanítógarda agilis tagjára Méder Teréz tanítónőre hárult, ki e feladatot ráteremttséggel és nagy hozzáértéssel oldotta meg. Elismerést érdemel még Kajárik János kántortanító, ki rövid idő alatt életre hozta a helyi daltársulat és mindenki meglepett az énekszámok precíz előadására. A szereplők mind jók voltak, a közönség pompásan mulatott és rengeteget tapsolt a szereplőknek. Különös elismerést érdemel Horváth Gyula plebános, ki mindenhol ott van, ahol irányító, alkotó kézre van szükség és ahol vallásnevelési és egyházi felvilágosztatás érdekében tenni kell. Mindenki szeretettel és rajongással veszi körül. A tiszta jövő, mely a rom. kath. templom javára lesz fordítva k. b. 1000 pengő.

PÁLFALVAI BANYAMŰZGÓBAN
március 23 és 25-én Két napig!
CECIL DE MILLE a „Királyok Királya”
nagynevű rendezőjének örösisímlje
Az Istentelen leány.
dráma 12 felv.-ban.

Meghívó.

A Hangya Központ közelébe tartozó Salgótarjáni Hangya fogyszatási és értékesítő szövetkezet
1930. évi március hó 16-án, (vasárnap) délelőtt 11 órakor az acélgyári felvigyázó

és munkás olvasóegylet éttermében megtartandó

1929. évi rendes közgyűlésre.

Melyre az igazgatóság a tagokat az alapszabályok 24. §-a értelmében meghívja. Ha a közgyűlés a megjelölt tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy az 1930. évi március hó 23. napján ugyanazon órában és helyen fog megtartani, amely tekintet nélkül a tagok számára határozatképes lesz.

Napirend:

1. Mult évi üzletredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és felmentvények megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemlről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelő-bizottság választása.
7. Netaláni indítványok.

A felügyelő-bizottság által megvizsgált évi mérleg a bolthelyiségben kifüggesztett és mindenki által megtekinthető.
Salgótarján, 1930. február.

az Igazgatóság.

A salgótarjáni kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság.
4843/1929 tkv. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

A Kispesti Textilgyár r. t. végrehajtónak Altmann Jenő nemti lakos végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 856 P. 90 f. stb. tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósg területén levő Nemti községben fekvő s a nemti 157 sz. tjkvben A. I. 84/a hrsz. alatt foglalt 58 négyzetföld területen „bel-sőség” melyen a nemti község előjárósága által 1929 szeptember 9-én keltelt közösi bizonyítványból kizárólag lakóház épült (ingatlanból a B. I. sorszám szerint, végrehajtást szenvedett illető fele rész illetőségére 1500 P. kikiáltási árban.

Az árverést 1930. évi április hó 8 napján d. e. 10 órakor Nemti község-házánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapíroban a kiküldöttlenni letenni, hogy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. t. c. 147., 150., 170. §§; 1908. LX. t. c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akart, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908. LXI. 25. §.)

Salgótarján, 1929. évi nov. hó 9. Zelenka s. k. kir. bírósági elnök. A kiadmány hitelül:

Csomor telekkönyvezető.

A salgótarjáni kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság.
4103/1929. tk. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

Barta Mária mint bk. Barta László és t. gyámja végrehajtató, végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 72+12+48+180 P. tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósg területén levő, Karancseszki községben fekvő s a karancseszki 146 sz. tjkvben A+1 sor, 681/a hrsz. a foglalt „szőlőkert” ingatlan végrehajtást szenvedett nevén B. 8 szerint 199 részben vezetett részére 54 P. kikiáltási árban — továbbá az u. a. 480 sz. tjkvben A+1 sor 120 hrsz. a felvett beltekli ingatlan, végrehajtást szenvedett nevén B. 5 szerint 1/9 részben vezetett részére 72 P. kikiáltási árban és pedig a 146 sz. tjkvben foglalt ingatlan illetőségére C. 3 alatt özv. Bocsó

Imréné C. 5 alatt pedig özv. Bocsó Imréné Romhányi Borbála javára bekebelezett özevgyi haszonélvezeti jog, nemkülönben a B. 6 alatt Sinko Sándor javára bekebelezett szolgalmi jog fenntartásával elrendelte.

Az árverést 1930. évi április hó 28 napján délelőtt 10 órakor Karancseszki község-házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 %-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapíroban a kiküldöttlenni letenni, hogy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t. c. 147., 150., 170. §§; 1908. LX. t. c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akart, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908. LXI. 25. §.)

Salgótarján, 1929. november 11.

Zelenka sk. kir. íb. elnök.

A kiadmány hitelül

Csomor

kir. tkvvezető.

Salgótarján m. város polgármesterétől.
2335/1930. szám.

Hirdetmény.

Emléklapok egyenruha viselése. Emléklappal ellátottak a legutóbbi tényleges szolgálatuk idején részükre rendszerezítve volt egyenruhát és rendfokozati jelvényeket, díszfőveg és szolgálati jelvények nélkül, vagy pedig a jelenlegi m. kir. honvédség tisztjei és hasonlítás egyénei részére mindenkor rendszerezített ruhát és rendfokozati jelvényeket külön engedély nélkül úgy ünnepek alkalmakkor viselhetik, midőn a tiszt egyenruhának, mint társadalmi megkülönböztetésnek és kitüntetésnek illő helye van. (Pl. az Államfő legmagasabb születés és névnapján, Szent István napján, hazafias és egyházi ünnepek alkalmával megtagartott istentiszteleteken, megfelelő társadalmi állásu egyének esküvőjén, előkelő, zártkörű tancsélyeken, harctéri események megünneplése alkalmával, hős halottak emlékünnepein, stb.)

Salgótarján, 1930. március hó 6.

A polgármester helyett:

Bodó s. k. tanácsnok.

25 évig adómentes ház a Kaszai soron azonnal eladó. Érdeklődni lehet Gyurcsik János cipésznel. Ovoda-tér 3. szám.

Néklülöxheletlen
minden háztartásban



SINGER
VARRÓGÉP
MINDENT VARR STOPPOL ÉS HÍMEZ
Kedvező fizetési feltételek.
Alacsony havi részletek
SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.

SALGÓTARJÁN

a rom. kath. templom mellett.

Hölgyek zsánere a párisi divatszín

1930 tavaszi minta kollekció minden egyes színe után a legpontosabban fest

Szilágyi
KELMEFESTŐ

Vegytisztításban és fényes gallérmosásban

VEZET.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 11.

Értesítés.

Tisztelettel értesitem az igen tisztelt közönséget, hogy a **nálam rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel** készülnek, úgy belföldi, valamint külföldi szövetekből.

Nagy választékban tartok raktáron, úgy

tavaszi, valamint nyári

szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosan vállalom.

Kedvező részletfizetés!

Salgótarján
Tátara-utca 51.

Tisztelettel
Lőrincze István
úriszabó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

15. Sz. 16. V.

AZ ISTENTELLEN LEÁNY.

Ferko és a kiskutya
Vígca a vízben.

18. kedd

NÉVTELEN HŐSÖK
Dráma 10 felv.

A gyilkos asszony
Fősz. RIN-TIN-TIN.

19. szerda

Kellermenn testvérek
SZIVIDOMÍTÓ

20. Csütörtök:
A FAKIR
Tetszhalott lért

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 3, 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér